

Số: /KH-UBND

Tứ Kỳ, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH
Nâng cao chất lượng phân loại, thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt
trên địa bàn xã Tứ Kỳ

Thực hiện Chương trình hành động số 04-CTr/ĐU ngày 23 tháng 9 năm 2025 của Ban chấp hành Đảng bộ xã về thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Tứ Kỳ lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030;

UBND xã Tứ Kỳ xây dựng và ban hành Kế hoạch “*Nâng cao chất lượng phân loại, thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn xã*”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cụ thể hóa các nội dung yêu cầu, chỉ đạo của Đảng uỷ tại Chương trình hành động số 04-CTr/ĐU ngày 23 tháng 9 năm 2025 của Ban chấp hành Đảng bộ xã và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, thành phố.

- Tập trung cao sự lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt của Đảng uỷ, UBND xã, các ban ngành đoàn thể, Ban lãnh đạo các thôn trong việc tuyên truyền, vận động và tổ chức cho nhân dân thực hiện có hiệu quả, thực chất việc phân loại, xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình trên địa bàn xã. Nhằm giảm tối đa lượng rác thải sinh hoạt phát sinh từ các hộ gia đình phải thu gom, vận chuyển ra bãi rác phải xử lý; giảm thiểu ô nhiễm do mùi hôi thối, ruồi, muỗi và các dịch bệnh từ rác thải gây ra; tạo cảnh quan môi trường xanh - sạch - đẹp.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước; vai trò chỉ đạo của chính quyền; huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị và của các tầng lớp nhân dân trong xã; phát huy vai trò gương mẫu, trách nhiệm nêu gương của mỗi cán bộ, công chức, trước hết là cán bộ lãnh đạo, người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, đoàn thể và các thôn trong việc tuyên truyền, vận động và tổ chức cho nhân dân chấp hành và thực hiện nghiêm túc các quy định về bảo vệ môi trường, xây dựng xã Tứ Kỳ Xanh - Sạch - Đẹp - Văn minh.

- Xây dựng và hoàn thiện các quy định, cơ chế, chính sách về quản lý việc phân loại và xử lý rác thải ngay tại hộ gia đình; thành lập hoặc kiện toàn các doanh nghiệp thực hiện việc thu gom, vận chuyển rác thải rắn sinh hoạt theo hướng hiện đại, chuyên nghiệp và hiệu quả.

- Tăng cường công tác quản lý, theo dõi, giám sát, kiểm tra, ngăn chặn, xử lý ngay từ đầu các hành vi vi phạm về vệ sinh môi trường; đảm bảo các quyết định xử lý vi phạm phải được thực hiện nghiêm túc, đảm bảo tính nghiêm minh của pháp luật và công tác quản lý Nhà nước về vệ sinh môi trường.

2. Yêu cầu

- Xác định đây là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên, liên tục của các cấp, các ngành và các tầng lớp nhân dân trong công tác bảo vệ môi trường gắn với xây dựng xã NTM nâng cao. Tập trung sự lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt hơn, đồng thời thực hiện nhiều giải pháp đồng bộ trong việc tổ chức thực hiện từ xã đến các thôn, xóm để tạo sự đồng thuận, hưởng ứng trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về công tác vệ sinh môi trường.

- Việc xử lý vi phạm về vệ sinh môi trường phải đảm bảo công khai, minh bạch, công bằng, đúng quy định pháp luật, tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức và công dân cùng tham gia giám sát.

- Bằng nhiều biện pháp tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức của người dân trong công tác vệ sinh môi trường, trong việc phân loại và xử lý rác thải tại hộ gia đình. Các hoạt động triển khai phải đảm bảo phù hợp, thực chất, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức. tập trung giải quyết dứt điểm ngay những vấn đề bức xúc, nổi cộm, còn hạn chế mà cán bộ, Đảng viên và Nhân dân quan tâm.

- Phân công rõ trách nhiệm các ban ngành, đoàn thể, của các cán bộ, công chức nhằm triển khai thực hiện đồng bộ, thống nhất, đạt hiệu quả cao. Tổ chức sơ, tổng kết đánh giá hiệu quả, kịp thời chấn chỉnh, khắc phục những tồn tại, đề ra các nhiệm vụ giải pháp đồng bộ triển khai công tác vệ sinh môi trường.

II. THỰC TRẠNG VIỆC PHÂN LOẠI, THU GOM, VẬN CHUYỂN VÀ XỬ LÝ RÁC THẢI TRÊN ĐỊA BÀN XÃ

1. Công tác phân loại, xử lý rác thải trên địa bàn xã

Toàn xã hiện có 37.792 nhân khẩu thường trú tại 20 thôn. Lượng rác thải sinh hoạt phát sinh bình quân là 18,8 tấn/ngày; trong đó: rác thải hữu cơ chiếm khoảng 69,47%; rác thải vô cơ chiếm khoảng 30,53 % (trong rác thải vô cơ có rác thải có thể tái chế là 26%, gồm: *giấy bìa 8,01%; nilon 12,28%, thủy tinh và kim loại 4,0%* và *rác thải không tái chế sử dụng gồm đất, cát, sỏi,... chiếm khoảng 4,02% còn lại là rác thải nguy hại gồm pin tiêu, vỏ hộp sơn, vỏ hộp dầu chiếm khoảng 1,71%*). Hiện nay, việc thu gom rác thải sinh hoạt toàn xã đạt tỷ lệ trên 95%.

Toàn xã hiện có 10 thôn đã đang duy trì và thực hiện công tác phân loại, xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình, gồm thôn Quàn, Phúc Lâm, Cự Lộc, Văn Sự, Mép, Vạn Tải, Trúc Văn, thôn Tân Quang, Nhữ Tĩnh và thôn Vũ Xá. Tuy nhiên, còn 10 thôn thuộc khu vực Quang Phục, thị trấn mới tiến hành thực hiện thí điểm 50 hộ/1 thôn và chưa triển khai đồng bộ việc phân loại, xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình.

Việc làm tốt việc phân loại và xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình sẽ giúp giảm từ 70 % trở lên lượng rác thải sinh hoạt phải thu gom và đưa đi xử lý sẽ đảm bảo yêu cầu định mức được vận chuyển rác thải hữu cơ theo kế hoạch số 323/KH-UBND, ngày 09 tháng 12 năm 2025 của UBND thành phố Hải Phòng.

2. Hiện trạng bãi rác trên địa bàn xã

Hiện trên địa bàn xã có tổng số là 07 bãi; trong đó: có 02 bãi rác (ở Minh Đức và Thị trấn) là điểm tập kết để trung chuyển rác đi xử lý tại nhà máy xử lý rác tập trung; còn lại 05 bãi rác ở các thôn thuộc xã Quang Khải và Quang Phục cũ là nơi tập kết chôn lấp rác thải.

Hiện trạng các bãi rác ở thôn Vũ Xá, Nhữ Tĩnh, bãi rác thôn An Phòng Giang, thôn Bích Đồng đã có tỷ lệ lấp đầy khoảng 65%; 02 bãi chôn lấp rác thải ở thôn Tân Quang và thôn Thái An có tỷ lệ lấp đầy 70%. Các bãi rác được san gạt và chôn lấp cơ bản đảm bảo vệ sinh môi trường. Tuy nhiên, do hiện lượng rác thải nhiều, các bãi rác thường quá tải, kinh phí san lấp rác khó khăn do đó về mùa khô các bãi rác thường xảy ra hiện tượng đốt rác gây ô nhiễm môi trường, ảnh hưởng đến đời sống sinh hoạt của nhân dân.

Các tuyến đường ra bãi rác hiện nay còn nhỏ, đã xuống cấp nên việc vận chuyển rác thải ra bãi rác chôn lấp gặp khó khăn.

3. Công tác thu gom, vận chuyển rác thải

- Toàn xã có 02 HTX dịch vụ môi trường khu vực Thị trấn Tứ Kỳ và xã Minh Đức thu gom rác thải từ hộ dân đến điểm trung chuyển để đưa đi nhà máy xử lý rác thải tập trung với 13 lao động.

- Các thôn còn lại có 08 tổ thu gom rác thải thu gom rác thải của các hộ gia đình, cá nhân thuộc địa bàn các thôn với tổng số 16 lao động thu gom đưa đi chôn lấp ở bãi rác. Hiện còn thôn Thái An chưa thành lập được tổ thu gom vận chuyển rác thải, các hộ dân vẫn tự mang rác thải đến bãi chôn lấp cạnh nghĩa trang. Thành viên tổ thu gom rác thải chủ yếu là phụ nữ, sức khỏe yếu, phương tiện vận chuyển chủ yếu dùng xe kéo nhỏ nên việc thu gom, vận chuyển rác thải ra bãi rác còn gặp nhiều khó khăn, hiệu quả thấp.

- Phí dịch vụ thu gom, vận chuyển rác thải từ hộ dân đến bãi rác là do các hộ dân tự đóng góp theo thỏa thuận giữa đơn vị thu gom với các hộ dân (do Hợp tác xã trực tiếp thu của các hộ dân) mức phí từ 4.000 đồng/1 khẩu (với 7 thôn thuộc xã Minh Đức cũ) mức đến 45.000 đồng/ hộ/ tháng (với 4 thôn thuộc khu vực Thị trấn). Còn lại các thôn khác mức thu khác nhau, có thôn theo hộ, có thôn theo khẩu không thống nhất.

- Tần xuất thu gom chất thải sinh hoạt từ hộ dân về khu vực điểm trung chuyển đối với 4 thôn La Tĩnh Nam, La Tĩnh Bắc, An Nhân Đông, An Nhân Tây là thu 01 lần/ngày. Đối với các thôn còn lại là thu 02 lần/tuần. Tần xuất có thể điều chỉnh tùy theo lượng rác thải phát sinh và thỏa thuận của địa phương với đơn vị vận chuyển, xử lý rác thải. Nhìn chung, việc thu gom, vận chuyển rác thải vẫn được tiến hành thường xuyên, cơ bản đảm bảo công tác vệ sinh môi trường.

III. MỤC TIÊU VÀ GIẢI PHÁP

1. Mục tiêu

a) Mục tiêu chung: Tiếp tục duy trì, củng cố việc phân loại và xử lý rác thải tại hộ gia đình đối với các thôn: Quan, Phúc Lâm, Cự Lộc, Văn Sự, Mép, Trúc Vãn, Vạn, Nhữ Tĩnh, Vũ Xá và Tân Quang. Tập trung tuyên truyền, vận động nhân dân

các thôn La Tinh Nam, La Tinh Bắc, Anh Nhân Đông, An Nhân Tây, Mạc Xá, Thái An, An Phòng Giang, Thị Tứ, Bích Đồng và Bích Cẩm thực hiện việc phân loại và xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình. Nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của người dân trên địa bàn xã về việc phân loại và xử lý rác thải hữu cơ ngay tại hộ gia đình; phấn đấu hết năm 2026 toàn xã có ít nhất 90 % số hộ trở lên thực hiện triệt để việc phân loại và xử lý rác thải ngay tại hộ gia đình. Giảm khoảng 65 - 70 % lượng rác thải thải ra môi trường, rác thải vô cơ được vận chuyển đi xử lý tại nhà máy xử lý rác tập trung. Củng cố kiện toàn nâng cao chất lượng dịch vụ thu gom vận chuyển rác thải đảm bảo chuyên nghiệp, hiệu quả. Đầu tư cải thiện hệ thống hạ tầng và công nghệ xử lý rác thải, hướng đến một môi trường xã xanh, sạch, đẹp.

b) Mục tiêu cụ thể:

1. Triển khai nhân rộng việc phân loại rác tại nguồn tới 100% số hộ gia đình các thôn chưa thực hiện phân loại và xử lý rác tại hộ gia đình. Phấn đấu đến quý II/2026 có ít nhất có từ 85 - 90 % số hộ gia đình thực hiện phân loại và xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình đảm bảo thực chất và có hiệu quả; đảm bảo lượng rác sau khi phân loại phải mang đi xử lý còn không quá 30% tổng lượng rác sinh hoạt phát sinh.

2. Hoàn thành việc xây dựng và ban hành "Quy chế Tổ chức, quản lý và hoạt động trong việc xử lý, thu gom và vận chuyển rác thải sinh hoạt trên địa bàn xã Tứ Kỳ" để thực hiện chung trong toàn xã từ quý II năm 2026.

3. Hoàn thành việc kiện toàn, củng cố hoặc thành lập doanh nghiệp làm dịch vụ thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn xã đảm bảo chuyên nghiệp, hiệu quả và đi vào hoạt động từ quý II năm 2026.

4. Hoàn thành việc xây dựng 02 điểm tập kết và trung chuyển rác thải tại thôn Quán quý III năm 2026 và thôn Bích Đồng vào quý I năm 2027.

5. Phấn đấu giảm 65-70 % lượng rác thải phải thu gom và xử lý và chậm nhất đến giữa năm 2027 thực hiện đóng cửa các bãi rác ở các thôn; chỉ còn 4 điểm tập kết và trung chuyển rác thải mang đi xử lý tại nhà máy xử lý rác thải.

2. Giải pháp thực hiện

2.1. Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về công tác bảo vệ môi trường

a) Nội dung tuyên truyền

- Đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn về việc phân loại và xử lý rác thải hữu cơ ngay tại hộ gia đình; về các quy định xử phạt đối với các hành vi không thực hiện phân loại rác tại nguồn, tập kết, đổ rác, chôn lấp, đốt rác, xử lý rác không đúng nơi quy định, xả nước thải chưa qua xử lý ra ngoài môi trường, các quy định về bảo vệ môi trường nơi công cộng, các hành vi gây ô nhiễm đất, nước, không khí... theo Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường.

- Tuyên truyền về vai trò, trách nhiệm, ý thức của mỗi cán bộ, đảng viên và mỗi người dân trong việc thực hiện Quy chế Tổ chức, quản lý và hoạt động trong

việc xử lý, thu gom và vận chuyển rác thải sinh hoạt trên địa bàn xã; trong việc thực hiện có hiệu quả về phân loại và xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình.

- Tuyên truyền các hoạt động giữ gìn vệ sinh môi trường. Trách nhiệm của mỗi người dân tham gia và xây dựng mô hình thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải rắn sinh hoạt trên địa bàn xã góp phần làm cho môi trường trên địa bàn xã ngày càng xanh, sạch, đẹp; giữ gìn vệ sinh môi trường trên các tuyến đường giao thông chính, đường làng, ngõ xóm và thường xuyên dọn dẹp vệ sinh trước cửa nhà, cơ sở kinh doanh luôn thông thoáng, sạch đẹp, đảm bảo vệ sinh môi trường.

b). Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng: thường xuyên xây dựng các tin, bài tuyên truyền phát trên Đài truyền thanh xã; Cổng thông tin điện tử của xã; trên các nền tảng mạng xã hội như Zalo, facebook..vv.

- Thiết kế tờ rơi hướng dẫn về thực hiện phân loại và xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình để phát, phổ biến đến tất cả các cơ quan, đơn vị, trường học, tổ chức đoàn thể, hộ gia đình để nhân dân, cán bộ, công chức, đoàn viên, hội viên biết, thực hiện; tăng cường treo panô, trang trí tuyên truyền, cảnh báo tại các khu vực tập trung đông người.

- Tuyên truyền trực tiếp: Thông qua quán triệt, phổ biến tại các hội nghị, cuộc họp, sinh hoạt chuyên đề của các chi bộ, các thôn, các ban ngành đoàn thể, trong các nhà trường ...vv để tuyên truyền, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức chấp hành của mỗi người dân trên địa bàn xã.

- Tổ chức họp nhân dân các thôn để phổ biến, quán triệt các quy định, quy chế, kế hoạch của xã về công tác vệ sinh môi trường. Tổ chức ký cam kết với các hộ gia đình, các cơ sở kinh doanh, dịch vụ thực hiện nghiêm việc phân loại và xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình và các quy định, quy chế của xã.

2.2. Đẩy mạnh việc thực hiện phân loại và xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình của các thôn đảm bảo thực chất, có hiệu quả.

- Hoàn thành việc xây dựng và ban hành Quy chế về Tổ chức, quản lý và hoạt động trong việc xử lý, thu gom và vận chuyển rác thải sinh hoạt trên địa bàn xã để thực hiện chung trong toàn xã.

- Chỉ đạo các thôn kiện toàn hoặc thành lập tiểu ban chỉ đạo phân loại và xử lý rác thải hữu cơ của thôn; phân công rõ nhiệm vụ của từng thành viên tiểu ban chỉ đạo; thành viên Ban chấp hành các đoàn thể phụ trách cụ thể đến từng hộ gia đình trong việc tuyên truyền, vận động việc phân loại và xử lý rác thải tại hộ; trong việc thực hiện quy chế chung của UBND xã.

- Tổ chức tuyên truyền quán triệt và thực hiện Quy chế Tổ chức, quản lý và hoạt động trong việc xử lý, thu gom và vận chuyển rác thải sinh hoạt trên địa bàn xã; về thành lập mô hình thu gom và vận chuyển rác thải của xã. Tổ chức ký cam kết với các hộ gia đình thực hiện nghiêm việc phân loại và xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình và thực hiện các quy định, quy chế của xã.

- Tổ chức rà soát các hộ gia đình chưa có hố, thùng để tổ chức vận động các hộ tự mua hố, mua thùng để phân loại và xử lý rác. Thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn từng hộ gia đình đã có hố, thùng phải thực hiện phân loại và xử lý rác đúng quy định, đảm bảo thực chất. Phấn đấu hết tháng 3/2026 có ít nhất 85 - 90 % hộ gia đình phải có hố, thùng và phải thực hiện được phân loại rác thường xuyên, có hiệu quả.

- Thực hiện việc cấp phát hỗ trợ chế phẩm xử lý rác hữu cơ cho các hộ gia đình để xử lý rác. Các thôn có trách nhiệm tổ chức bố trí địa điểm tập kết rác tạm thời cho nhóm các hộ gia đình để cho việc thu gom rác đảm bảo thuận tiện, không gây mất cảnh quan và vệ sinh môi trường.

- Tổ chức cho nhân dân giám sát, phát hiện và đấu tranh với những hộ gia đình không thực phân loại và xử lý rác hữu cơ của hộ gia đình, vứt rác bừa bãi, không đúng nơi quy định; không tự giác, chây ì trong việc đóng góp phí vệ sinh môi trường. Có biện pháp xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

2.3. Kiện toàn, củng cố hoặc thành lập mô hình doanh nghiệp thực hiện dịch vụ thu gom, vận chuyển rác thải rắn sinh hoạt trên địa bàn xã

- Vận động củng cố, kiên toàn hoặc thành lập thành doanh nghiệp thực hiện việc thu gom rác thải sinh hoạt chuyên nghiệp hoạt động theo địa bàn toàn xã hoặc theo khu vực.

- Phương tiện vận chuyển rác bằng xe ô tô tải có ben đổ (tiền tiến tới ổn định dùng xe chuyên dụng để đảm bảo an toàn khi vận chuyển)

- Địa điểm tập kết tạm thời để thu gom rác: Đơn vị làm dịch vụ thu gom có trách nhiệm thu gom rác thải rắn sinh hoạt tại các điểm tập kết tạm thời theo nhóm các hộ gia đình do các thôn thống nhất bố trí. Những khu vực đường nhỏ hoặc xóm ở xa tổ dịch vụ có thể bố trí thùng chứa chuyên dùng tại các đầu ngõ, ngách ra các đường chính ở các xóm trong thôn đảm bảo mỹ quan và vệ sinh môi trường (có sự khảo sát thông nhất với các thôn số lượng thùng nơi tập kết)

- Thời gian và tần suất thu gom vận chuyển: Căn cứ tình hình thực tế sẽ xây dựng lịch trình và tần suất thu gom cố định, cụ thể ở từng thôn.

- Đối tượng và mức thu phí

+ Đối tượng áp dụng thu phí: gồm các tổ chức, tập thể, cá nhân hiện đang sinh sống thường xuyên và hoạt động trên địa bàn xã.

+ Mức thu phí căn cứ quy định của thành phố, UBND xã sẽ nghiên cứu thống nhất mức thu phí dịch vụ, hình thức, thời gian, địa điểm thu được thực hiện chung trong toàn xã.

- Thời gian hoạt động: bắt đầu từ tháng 4 năm 2026

2.4. Cải tạo hạ tầng thu gom, vận chuyển

- Tiếp tục nâng cấp, cải tạo hạ tầng các điểm tập kết và trung chuyển rác (đối với thôn La Tinh Nam, thôn Phúc Lâm) đầu tư xây mới điểm tập kết và trung chuyển rác thải tại thôn Quàn (khu vực Tân Quang, Vũ Xá, Nhữ Tinh) và thôn Bích Đông.

- Tiến hành đóng cửa các bãi rác trên địa bàn xã gồm: An Phòng Giang, Thái An, Tân Quang.

- Đề nghị UBND thành phố hỗ trợ cơ chế chính sách để thu gom và chuyên đến Nhà máy xử lý rác tập trung để xử lý.

2.5. Công tác đôn đốc, kiểm tra, giám sát

Xây dựng phương án tuyên truyền, vận động và xử lý kịp thời, quyết liệt đối với các hộ không thực hiện phân loại rác hoặc phân loại rác không đúng quy định theo Công văn số 9939/SNNMT-QLMT, ngày 27/11/2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường thành phố.

Kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm những cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn xã có xả thải và những hành vi gây ô nhiễm môi trường. Xây dựng kế hoạch kiểm tra, hướng dẫn, vận động các hộ chăn nuôi qui mô vừa và lớn thực hiện theo Luật Chăn nuôi năm 2018 và Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 để sớm khắc phục những bất cập về môi trường đối những hộ gia đình, trang trại gần khu dân cư.

2.6. Công tác thu gom, xử lý rác thải nguy hại

Tiếp tục thực hiện việc thu gom, vận chuyển và xử lý vỏ bao bì thuốc bảo vệ thực vật sau khi đã sử dụng (Rác thải nguy hại).

Các thôn tiến hành rà soát thùng chứa để đảm bảo đặt đúng vị trí thích hợp. Tổ chức phân loại (không để lẫn loại rác khác, cỏ dại,...), thu gom vỏ bao bì thuốc bảo vệ thực vật tập kết về vị trí quy định.

3. Kinh phí thực hiện:

Kinh phí thu gom vận chuyển từ hộ dân về bãi rác do nhân dân đóng góp theo thỏa thuận với Hợp tác xã thu gom rác thải; Kinh phí vận chuyển từ điểm tập kết, trung chuyển rác và xử lý rác thải từ nguồn ngân sách địa phương và đề nghị hỗ trợ của cấp trên.

IV. TIẾN ĐỘ VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

- Từ tháng 12/2025 đến hết tháng 2 năm 2026: Xây dựng và ban hành kế hoạch Nâng cao chất lượng phân loại, thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn xã. Xây dựng dự thảo Quy chế Tổ chức, quản lý và hoạt động trong việc xử lý, thu gom và vận chuyển rác thải sinh hoạt trên địa bàn xã. Chỉ đạo các thôn tổ chức họp nhân dân xin ý kiến về kế hoạch và thống nhất thông qua Quy chế Tổ chức, quản lý và hoạt động trong việc xử lý, thu gom và vận chuyển rác thải sinh hoạt trên địa bàn xã tại các thôn theo Luật dân chủ cơ sở để thực hiện. Xây dựng kế hoạch thành lập mới mô hình thu gom vận chuyển rác thải trên địa bàn toàn xã.

- Tháng 03/2026: Tập trung tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các kế hoạch và Quy chế về xử lý rác thải của xã. Về mô hình, cách thức hoạt động của tổ dịch vụ thu gom, vận chuyển rác thải trên địa bàn xã đến các cơ quan, ban ngành đoàn thể, các thôn và các tầng lớp nhân dân để triển khai thực hiện. Các thôn tổ chức thành lập các tiểu ban, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên tiểu ban chỉ đạo, BCH các đoàn thể phụ trách từng hộ gia đình. Rà soát hộ gia đình chưa có hố, có thùng để vận động các

hộ mua thùng, xây hồ. Đẩy mạnh việc kiểm tra, hướng dẫn các hộ thực hiện phân loại và xử lý rác đảm bảo thực chất, có hiệu quả. Tổ chức cấp phát hỗ trợ chế phẩm xử lý rác; tổ chức thống nhất bố trí địa điểm tập kết rác tạm thời cho nhóm các hộ gia đình tại các xóm. Tổ chức tuyên truyền và ký cam kết với các hộ gia đình trong toàn thôn. Hoàn thành việc củng cố, kiện toàn hoặc thành lập doanh nghiệp làm dịch vụ thu gom, vận chuyển rác thải rắn sinh hoạt trên địa bàn xã.

- Từ tháng 4/2026 đến tháng 5/2026: Doanh nghiệp làm dịch vụ thu gom, vận chuyển rác thải rắn sinh hoạt trên địa bàn xã bắt đầu hoạt động.

- Tháng 6/2026: Tổ chức hội nghị sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch; những tồn tại, khó khăn, rút kinh nghiệm và đưa ra giải pháp để tiếp tục thực hiện trong thời gian tới.

- Tháng 12/2026: Tổng kết thực hiện Kế hoạch năm 2026 và định hướng công tác duy trì, bảo đảm vệ sinh môi trường trong những năm tiếp theo.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban chỉ đạo thực hiện việc phân loại và xử lý rác thải của xã

- UBND xã thành lập Ban chỉ đạo do đồng chí phó Chủ tịch UBND xã là trưởng ban; trưởng phòng kinh tế là phó trưởng tiêu ban thường trực; lãnh đạo các phòng chuyên môn; các cơ quan liên quan; lãnh đạo MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội và trưởng các thôn là thành viên.

- Ban chỉ đạo xã có trách nhiệm Xây dựng Kế hoạch, phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban Chỉ đạo để triển khai, thực hiện các nội dung kế hoạch của UBND xã. Trực tiếp chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và tổng hợp việc triển khai thực hiện của các cơ quan, đơn vị và các thôn trong việc thực hiện Kế hoạch của UBND xã.

- Tham mưu UBND xã xây dựng và ban hành Quy chế Tổ chức, quản lý và hoạt động trong việc xử lý, thu gom và vận chuyển rác thải sinh hoạt trên địa bàn xã. Tham mưu kế hoạch củng cố, kiện toàn hoặc thành lập doanh nghiệp thực hiện dịch vụ thu gom và vận chuyển rác thải rắn sinh hoạt trên địa bàn xã. Chỉ đạo, kiểm tra việc hoạt động của doanh nghiệp đảm bảo thực chất, hiệu quả.

- Tham mưu UBND xã đề nghị UBND thành phố hỗ trợ để thực hiện việc tổ chức đóng cửa các bãi rác, xây dựng bãi rác trung chuyển và hỗ trợ kinh phí để vận chuyển xử lý rác thải tập trung.

- Thực hiện tổng hợp kết quả, tổ chức các hội nghị sơ kết, tổng kết việc thực hiện kế hoạch báo cáo Đảng uỷ, UBND xã theo quy định.

2. Phòng kinh tế xã.

- Tham mưu xây dựng tài liệu tuyên truyền về các quy định xử phạt đối với các hành vi không thực hiện phân loại rác tại nguồn, tập kết, đổ rác, chôn lấp, đốt rác, xử lý rác không đúng nơi quy định, xả nước thải chưa qua xử lý ra ngoài môi trường, các quy định về bảo vệ môi trường nơi công cộng, các hành vi gây ô nhiễm đất, nước, không khí... theo quy định tại Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày

07/7/2022 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường.

- Tham mưu thành lập các tổ công tác của xã thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện phân loại và xử lý rác thải hữu cơ ngay tại hộ gia đình ở các thôn. Phối hợp với công an xã, trưởng các thôn kiểm tra xử lý các trường hợp không thực hiện phân loại rác tại nguồn, tập kết, đổ rác, chôn lấp, đốt rác, xử lý rác không đúng nơi quy định, xả nước thải chưa qua xử lý ra ngoài môi trường, các quy định về bảo vệ môi trường ...vv

- Trực tiếp theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc và hỗ trợ doanh nghiệp làm dịch vụ thu gom vận chuyển rác thải của xã thực hiện nghiêm theo quy chế; kịp thời chấn chỉnh những vi phạm (nếu có).

- Tham mưu việc UBND xã bố trí kinh phí để đóng cửa các bãi rác trên địa bàn xã và xây dựng trạm trung chuyển rác tập trung của xã. Cấp chế phẩm xử lý rác cho các thôn để cấp cho hộ gia đình xử lý rác.

- Chịu trách nhiệm trước Ban Thường vụ Đảng uỷ, UBND xã trong việc thực hiện các nhiệm vụ trên.

3. Phòng Văn hoá - xã hội; Trung dịch vụ sự nghiệp công

- Tập trung thực hiện với nhiều hình thức và đẩy mạnh tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng như: Thực hiện các tin, bài, phóng sự phát trên Đài truyền thanh, cổng thông tin điện tử của xã; trên các trang mạng xã hội. Biểu dương, lan tỏa những cách làm mới, sáng tạo, hiệu quả, các điển hình tiên tiến trong thực hiện công tác bảo vệ môi trường. Điều chỉnh bổ sung chức năng nhiệm vụ cho trung tâm dịch vụ công cấp xã thực hiện chức năng theo quy định về quản lý dịch vụ sự nghiệp công, bảo vệ môi trường và cơ chế tự chủ tài chính.

- Thiết kế tờ rơi về phân loại và xử lý rác thải hữu cơ ngay tại hộ gia đình; về thực hiện các biện pháp đảm bảo vệ sinh môi trường. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, các đoàn thể để tuyên truyền, phổ biến đến các cơ quan, đơn vị, trường học, tổ chức đoàn thể, hộ gia đình thông qua các nhóm zalo, trang mạng xã hội, qua các hội nghị đề nhân dân, cán bộ, công chức, đoàn viên, hội viên biết và thực hiện; lắp đặt panô, trang trí tuyên truyền tại các thôn, các khu vực tập trung đông người.

- Xây dựng chuyên mục hàng tuần về thực hiện công tác về việc thực hiện phân loại và xử lý rác thải đăng tải bản tin trên Cổng thông tin điện tử xã và phát trên hệ thống loa truyền thanh .

Lãnh đạo phòng Văn hóa - xã hội, Giám đốc trung tâm dịch vụ sự nghiệp công chịu trách nhiệm trước Ban Thường vụ Đảng uỷ, UBND xã trong việc thực hiện các nhiệm vụ trên.

4. Công an xã

- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp là cá nhân, tổ chức của cơ quan, đơn vị, công ty, doanh nghiệp trên địa bàn xã có các hành vi không thực hiện phân loại rác tại nguồn, tập kết, đổ rác,

chôn lấp, đốt rác, xử lý rác không đúng nơi quy định, xả nước thải chưa qua xử lý ra ngoài môi trường, các quy định về bảo vệ môi trường nơi công cộng, các hành vi gây ô nhiễm đất, nước, không khí.; kiên quyết không để tái diễn vi phạm.

- Trưởng Công an xã chịu trách nhiệm trước Ban Thường vụ Đảng uỷ, UBND xã trong việc thực hiện các nhiệm vụ trên.

5. Các thôn

- Xác định đây là nhiệm vụ chính trị trọng tâm của Chi bộ, của thôn trong năm 2026; Nâng cao vai trò, trách nhiệm của bí thư chi bộ, trưởng thôn trong việc chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác đảm bảo vệ sinh môi trường nói chung; kết quả thực hiện việc phân loại và xử lý rác thải tại hộ gia đình trên địa bàn thôn nói riêng.

- Tập trung quyết liệt chỉ đạo, có biện pháp hữu hiệu để tuyên truyền vận động nhân dân chấp hành nghiêm thực hiện phân loại và xử lý rác thải tại hộ gia đình đảm bảo thực chất, có hiệu quả. Phấn đấu ít nhất có từ 85-90 % số hộ gia đình trong thôn trở lên thực hiện việc phân loại và xử lý rác hiệu quả

- Tập trung chỉ đạo và tổ chức tuyên truyền các quy định xử phạt đối với các hành vi không tập kết, đổ rác, chôn lấp, đốt rác, xử lý rác không đúng nơi quy định, xả nước thải chưa qua xử lý ra ngoài môi trường, các quy định về bảo vệ môi trường nơi công cộng, các hành vi gây ô nhiễm đất, nước, không khí.... Tổ chức họp nhân dân thông qua kế hoạch của UBND xã, lấy ý kiến tham gia đóng góp vào Quy chế Tổ chức, quản lý và hoạt động trong việc xử lý, thu gom và vận chuyển rác thải sinh hoạt trên địa bàn xã. Tổ ký cam kết không vi phạm về vệ sinh môi trường đối với tổ chức cá nhân và nhân dân thực hiện nghiêm quy chế, kế hoạch của UBND xã về thực hiện mô hình thu gom, vận chuyển rác thải của xã. Hoàn thành trong quý I năm 2026.

- Bí thư chi bộ, trưởng thôn chịu trách nhiệm trước Ban Thường vụ Đảng uỷ, UBND xã trong việc thực hiện các nhiệm vụ trên.

6. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội xã

- Phối hợp và có các giải pháp cụ thể nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng, vận động đến cán bộ, công chức, viên chức, hội viên, đoàn viên và Nhân dân tích cực tham gia hưởng ứng triển khai các nội dung về bảo vệ môi trường. Trọng tâm là việc thực hiện phân loại và xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình; về thực hiện quy chế của UBND xã và việc thành lập mô hình dịch vụ thu gom, vận chuyển rác thải...vv nhằm nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường và tích cực tham gia thực hiện.

- Là nòng cốt rà soát, chủ động phát động, kêu gọi, vận động hoặc phối hợp vận động các thành viên, hội viên, cộng đồng thực hiện các phong trào về bảo vệ môi trường đã đạt được nhiều hiệu quả như phong trào: “5 không, 3 sạch”, mô hình “Biến rác thành tiền”, “Tổ phụ nữ thu gom rác thải”, “Phân loại và xử lý rác thải tại hộ gia đình”, “Xử lý rác thải tại đồng ruộng”, “Ngày chủ nhật xanh”, “Tuyến đường không rác”... xây dựng và nhân rộng mô hình bảo vệ môi trường cảnh quan, môi trường sáng - xanh - sạch - đẹp.

- Triển khai hiệu quả hoạt động giám sát, phản biện xã hội trong việc thực hiện công tác bảo vệ môi trường. Kiểm tra, giám sát, phát hiện, tố giác các hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực bảo vệ môi trường. Đưa nội dung cam kết về đảm bảo vệ sinh môi trường vào quy ước thôn và vào các tiêu chí thi đua.

Trên cơ sở Kế hoạch “*Nâng cao chất lượng phân loại, thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn xã*” của UBND xã, đề nghị các thôn, các cơ quan, đơn vị trong xã quán triệt và triển khai thực kế hoạch. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị phản ánh về UBND xã (*qua Phòng Kinh tế xã*) để phối hợp giải quyết, thực hiện ./.

Nơi nhận:

- Ban chấp hành Đảng bộ;
- Thường trực HĐND xã;
- MTTQ và các đoàn thể xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Công an xã;
- Cơ quan chuyên môn thuộc UBND xã;
- Các Bí thư chi bộ, trưởng thôn;
- Trưởng ban CTMT các thôn;
- Lưu: VT, KT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH**

Trương Ngọc Thành